

# NM-120

November-2017

LL.B., Sem.-I

## CC-103 : Criminal Law, Paper-II (Specific Offences)

Time : 3 Hours]

સૂચના : તમામ પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.

1. “તમામ ખૂન એ સાપરાધ મનુષ્યવધ છે પરંતુ તમામ સાપરાધ મનુષ્યવધ એ ખૂન નથી.” ભારતીય ફોજદારી ધારો-1860 નાં સંદર્ભમાં વિધાનની ચર્ચા અદાલતનાં નિર્ણિત ચુકાદાઓ સહિત કરો.

અથવા

“શું માનવીને પોતાના જીવનનો અંત લાવવાનો અધિકાર છે ?” – તમારા વિચારો ભારતીય ફોજદારી ધારો – 1860 નાં સંદર્ભમાં અદાલતનાં નિર્ણિત ચુકાદાઓ સાથે વિસ્તારથી જણાવો.

2. બદનક્ષી એટલે શું ? લેખિત શબ્દો સિવાય પણ શું બદનક્ષી થઈ શકે ? શું બદનક્ષીનાં સિદ્ધાંતનાં અપવાદો છે ? કોઈપણ પાંચ અપવાદો અદાલતનાં નિર્ણિત ચુકાદાઓ સહિત સમજાવો.

અથવા

ચોરી, બળજબરીથી લઈ લેવું, લૂંટ અને ઘાડ વચ્ચેનો તફાવત ભારતીય ફોજદારી ધારો-1860ની જોગવાઈઓનાં સંદર્ભમાં વિસ્તારથી સમજાવો.

3. ભારતીય ફોજદારી ધારો-1860ની જોગવાઈઓ મુજબ બળાત્કારનાં ગુન્હાની ચર્ચા કરો તથા ફોજદારી ધારો (સુધારા) કાયદો-2013 થી તેની જોગવાઈઓમાં શું ફેરફાર થયો છે તે જણાવો.

અથવા

દહેજ મૃત્યુ એ સામાજિક દૂષણ છે. – આ વિધાનને ભારતીય ફોજદારી ધારો-1860નાં સંદર્ભમાં અદાલતનાં નિર્ણિત ચુકાદાઓ સાથે વિસ્તારથી ચર્ચો.

4. ભારતીય ફોજદારી ધારો – 1860 અંતર્ગત લગ્ન સંબંધિત ગુન્હાઓ વિશે વિસ્તારથી નોંધ લખો.

અથવા

ફોજદારી ધારો – 1860 (સુધારા) કાયદો – 2013 દ્વારા ઉમેરવામાં આવેલી કલમ 354-એ થી કલમ 354 – ડી ની જોગવાઈઓની સમજૂતી આપો.

5. નીચેના પૈકી કોઈપણ બે ઉપર ટૂંકીનોંધ લખો :

- (1) ઉપેક્ષાથી મૃત્યુ
- (2) ગુનાહિત વિશ્વાસઘાત
- (3) સાદી ઈજા તથા ગંભીર ઈજા
- (4) બિગાડનો ગુન્હો

# NM-120

November-2017

LL.B., Sem.-I

## CC-103 : Criminal Law, Paper-II (Specific Offences)

**Time : 3 Hours]**

**Instruction : All** questions carry equal marks.

1. All murders are culpable homicide but all culpable homicides are not murders. Discuss with reference to the provisions of Indian Penal Code – 1860 and cite decided case laws.

**OR**

Does a person possess the right to end his life ? Give your views with reference to the provisions of Indian Penal Code - 1860 and cite decided case laws.

2. What is Defamation ? Can it be done without writing ? Are there any exceptions to the principle of Defamation ? Explain any five of them with decided case laws.

**OR**

Explain differences between Theft, Extortion, Robbery and Dacoity with reference to the provisions of Indian Penal Code - 1860.

3. Discuss the provisions of Indian Penal Code - 1860 relating to the offence of Rape and also state the changes made by the Criminal Law (Amendment) Act, 2013 in the provisions relating to the offence of rape.

**OR**

Dowry Death is a social evil. Discuss the statement with reference to the provisions of Indian Penal Code - 1860 and cite decided case laws.

4. Write a detail note on the Offences relating to Marriage with reference to the provisions of the Indian Penal Code, 1860.

**OR**

Give explanations on the provisions of Section 354 – A to Section 354 – D, inserted by the Criminal Law (Amendment) Act, 2013 in the Indian Penal Code- 1860.

5. Write a short note on any **two** of the following :

- (1) Death by Negligence
- (2) Criminal Breach of Trust
- (3) Simple hurt and Grievous hurt
- (4) Offence of Mischief